第２６回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 4 月 10 日（金） 15 時 40 分から 16 時 20 分

出席者 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部部員

内容

＜本日 13 時に愛知県で緊急事態宣言が発出された＞

（１）新型コロナウイルス感染症の発生状況について

【健康推進監】

4 月 9 日に三河 6 名で、4 月で一番多い人数。愛知県は 3 日連続で 20 人を

 超えている。

（２）4 月 15 日以降の公共施設、イベント・会議について

【教育委員会事務長】

教育委員会所管施設（博物館、市民会館、生命の海科学館、公民館、社会

体育施設、学校体育館施設開放事業）は休館。図書館は休館を継続し、玄関

で貸し出しのみ実施。放課後児童クラブ及び自主登校教室については、県か

らの通知は「原則続ける」となっているため実施。

【産業環境部長】

4 月 10 日までの対応にする。水族館、ユトリーナ休館。狂犬病予防注射は

県の予防協会で中止のため本市も中止。

【市民福祉部長】

勤労福祉会館の貸館は休館（がまごおり・こどもディサービス、がまごお

り市民まちづくりセンター、更生保護サポートセンターを除く）浜町福祉セ

ンターは運営。

保育園は開園するが、家で保育できる場合は登園を控えるようお願いする。

一時預かり保育、児童発達支援センター実施。児童館は休館し児童クラブと

して使用。子育て支援センター休館。ファミリーサポートセンター実施。認

定こども園は検討中。

  生きがいセンター中止。寿楽荘は 5 月 6 日より 1 週間休館を伸ばしたい。

 看護専門学校は 4 月 19 日まで休校。

  市民課の法律相談、よろず相談は広い部屋で実施。

  保険年金課の水中健康教室は受講者が決まっているが中止。

【健康推進監】

母子手帳交付と妊婦相談、産後ケアを除き 5 月 6 日まで中止。特定健診も

同様。胃カメラは 6 月末まで中止。歯周病検診は歯科医師会と調整中。

【総務部長】

コミュニティバスは次亜塩素酸で掃除を行い運行。今後、窓も開けるよう

にする。

【建設部長】

竹島ベイパークの運営は観光協会に委託しているが、5 月 6 日まで利用中

止。市営共同艇庫中止。マリンセンターハウスは時間短縮、飲食店に準じ消

毒を徹底し営業。

【教育長】

県の義務教育課から 5 月 6 日まで臨時休校。自主登校は継続。登校日は必

要最低限にして実施。訪問か集めるかは各学校に任せてある。

【健康推進課】

  休館は明日からで統一する。

（３）各部からの報告

【総務部長】

  相談窓口、休館等を本日記者リリースする。

＜対策本部における決定事項＞

 ・明日から新型コロナの感染防止の意識啓発を防災無線で 1 日 2 回流す

 ・ホームページ修正は各部で行う

（公共施設の休止は今までどおり保健センターで作成）